

## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場会社名 株式会社 エンチョー  
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 健夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 長谷川 英一  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0545-57-0850

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	11,777	△1.0	186	△54.7	126	△62.9	77	△62.3
25年3月期第1四半期	11,897	△5.6	411	△9.0	341	△9.7	206	0.9

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 107百万円 (△36.4%) 25年3月期第1四半期 168百万円 (△23.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	5.68	—
25年3月期第1四半期	15.10	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	41,351	9,284	22.5	678.62
25年3月期	39,887	9,246	23.2	675.78

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 9,284百万円 25年3月期 9,246百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,120	3.2	660	2.3	500	3.8	300	0.9	21.93
通期	47,700	4.8	1,110	13.0	800	15.5	480	16.0	35.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	13,714,995 株	25年3月期	13,714,995 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	33,008 株	25年3月期	33,008 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	13,681,987 株	25年3月期1Q	13,682,087 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アベノミクス効果を背景に、製造業を中心とした企業収益に改善の動きが見られ、緩やかな回復基調で推移しております。

ホームセンター業界におきましては、市場規模が伸び悩む中、規模の拡大を進める上位企業の寡占化とオーバーストア化が伸展しております。

このような状況の中で当社グループは、「お客様の期待に応える店づくり」「利益を重視した効率的な店舗運営」を目標に、お客様の満足度向上に向けた諸施策への取り組みと、収益体質の強化に努めてまいりました。また、従来のホームセンターの新たな形と位置づけた、より専門性の高い店舗の開発に注力いたしました。

出店の状況につきましては、平成25年4月、静岡県島田市に「ジャンボエンチャー島田店」を開店いたしました。同店は「より快適な住生活を提案するDIYホームセンター」として、地域社会の皆様の生活に貢献し、地域に密着した店舗を目指しております。また、同店敷地内にホームファッション専門店とアウトドア専門店を融合した当社グループ直営の「casa&SWEN島田店」を含む4店舗のテナントを併設しております。なお、アウトドア専門店の「SWEN」は同月、愛知県名古屋市中区に「SWENナディアパーク栄店」を開店し、ブランドイメージの向上を図るため、名古屋地区へのドミナント出店を推進しております。

上記3店舗を出店したものの、競合店の影響や園芸用品を中心とした春物商材が振るわなかったこと等により、売上高は11,777百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。売上高の減少に加え、新店3店舗のオープンコストを計上した結果、営業利益は186百万円（同54.7%減）、経常利益は126百万円（同62.9%減）、四半期純利益は77百万円（同62.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,463百万円増加し41,351百万円となりました。

流動資産は、14,669百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,277百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の増加977百万円、商品の増加309百万円によるものであります。固定資産は、26,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ186百万円増加いたしました。これは主に建物及び構築物の増加687百万円、建設仮勘定の減少707百万円、有形固定資産のその他に含まれておりますリース資産の増加203百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,425百万円増加し32,066百万円となりました。

流動負債は、17,541百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,699百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1,177百万円、短期借入金の増加731百万円、流動負債のその他に含まれております未払消費税等の減少187百万円によるものであります。固定負債は、14,524百万円となり、前連結会計年度末に比べ274百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少306百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ38百万円増加し9,284百万円となりました。これは四半期純利益77百万円、剰余金の配当68百万円、その他有価証券評価差額金の増加29百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は、22.5%（前連結会計年度末は23.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月10日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,466,827	3,443,975
受取手形及び売掛金	986,733	1,038,844
有価証券	100,210	—
商品	9,271,864	9,581,585
仕掛品	18,017	23,182
貯蔵品	13,121	14,378
繰延税金資産	139,597	106,158
その他	403,095	469,011
貸倒引当金	△7,535	△7,532
流動資産合計	13,391,932	14,669,603
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,401,338	8,088,695
土地	11,767,769	11,767,769
建設仮勘定	807,669	99,922
その他(純額)	832,081	1,055,586
有形固定資産合計	20,808,859	21,011,973
無形固定資産		
投資その他の資産	91,281	91,091
投資有価証券	820,155	854,643
長期貸付金	1,435,042	1,410,121
敷金及び保証金	2,357,414	2,340,588
繰延税金資産	329,487	316,632
その他	708,284	710,669
貸倒引当金	△55,128	△54,153
投資その他の資産合計	5,595,255	5,578,501
固定資産合計	26,495,395	26,681,566
資産合計	39,887,327	41,351,170
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,661,509	7,839,420
短期借入金	5,663,890	6,395,090
未払法人税等	71,341	17,354
その他	3,445,038	3,289,635
流動負債合計	15,841,780	17,541,501
固定負債		
社債	812,400	787,400
長期借入金	10,799,347	10,492,891
退職給付引当金	824,493	818,344
資産除去債務	280,904	341,522
その他	2,082,349	2,084,635
固定負債合計	14,799,494	14,524,793
負債合計	30,641,274	32,066,294

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,902,954	2,902,954
資本剰余金	3,435,559	3,435,559
利益剰余金	2,775,383	2,784,737
自己株式	△14,631	△14,631
株主資本合計	9,099,265	9,108,619
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	146,787	176,256
その他の包括利益累計額合計	146,787	176,256
純資産合計	9,246,053	9,284,876
負債純資産合計	39,887,327	41,351,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	11,897,627	11,777,908
売上原価	8,477,161	8,430,661
売上総利益	3,420,466	3,347,246
営業収入	285,286	291,643
営業総利益	3,705,753	3,638,889
販売費及び一般管理費	3,294,063	3,452,279
営業利益	411,689	186,610
営業外収益		
受取利息	8,833	8,281
受取配当金	7,541	8,178
その他	16,666	18,978
営業外収益合計	33,041	35,439
営業外費用		
支払利息	79,060	70,009
その他	24,505	25,318
営業外費用合計	103,565	95,328
経常利益	341,165	126,721
税金等調整前四半期純利益	341,165	126,721
法人税、住民税及び事業税	69,785	7,293
法人税等調整額	64,843	41,664
法人税等合計	134,628	48,957
少数株主損益調整前四半期純利益	206,537	77,763
四半期純利益	206,537	77,763

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	206,537	77,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,039	29,469
その他の包括利益合計	△38,039	29,469
四半期包括利益	168,498	107,232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,498	107,232
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。